
Determinazione Dirigenziale

N. 2118 del 10/12/2018

Classifica: 010.02.02 Anno  2018 (6924936)

Oggetto APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI SULLA S.R. N. 222 
"CHIANTIGIANA" - VARIANTE IN LOC. GRASSINA TRATTO 
PONTE A NICCHERI - GHIACCIAIA E TRATTO CAPANNUCCIA - 
LE MORTINETE (SCHEDA REGIONALE N. 1). CIG 0301325540 CUP 
B81B04000140009. AFFIDAMENTO ALL'ING. ALESSIO GENSINI DEL 
SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP FINO AL 30/06/2019 PER 
L'IMPORTO OMNICOMPRENSIVO  DI E 5.000,00. CIG Z5B264A0DB.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

CALCO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 7199 . €  5.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2118 del 10/12/2018
      1 / 6



- con determinazione dirigenziale n. 1356 del 24/07/2012 è stato aggiudicato in via definitiva la 

progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori in oggetto al CONSORZIO COOPERATIVE 

COSTRUZIONI - CCC Soc.  Coop. con sede in Bologna (BO), Via Marco Emilio Lepido, 

182/2 - P.I. e C.F. 00281620377 con il punteggio complessivo di punti 84,376/100 ed un ribasso 

del 32,840% sull’importo soggetto a ribasso d’asta e così per l’importo complessivo di netti €  

13.408.152,00 (IVA esclusa), pari ad € 16.231.015,12 (IVA e CNPAIA compresi);

- in  data  12/11/2012  è  stato  stipulato  con  il  Consorzio  Cooperative  Costruzioni  CCC Soc. 

Coop.va il contratto con n. di rep. 21505 per l'importo netto di  €. 13.408.152,00,  depurato del  

ribasso d'asta del 32,84 %;

- con note assunte al protocollo generale di questo Ente al rep. n. 92162/16 e n. 92164/16 il  

Consorzio Integra soc. coop.,  con sede legale in Bologna, via Marco Emilio Lepido, 182/2, 

40132 CF e P. Iva 03530851207, ha comunicato che, con atto del notaio Tassinari di Bologna 

del  04/04/2016,  il  Consorzio  Cooperative  Costruzioni  ha  affittato  il  ramo  d’azienda 

comprendente il predetto contratto allo stesso Consorzio Integra;

- con Determina dirigenziale n. 361 del 06.03.2017, ai sensi dell’art. 116 del D. Lgs n. 163/2006 e  

s.m., il Consorzio Integra soc. coop. è stato autorizzato a subentrare al Consorzio Cooperative 

Costuzioni soc. coop. in tutti i diritti e gli obblighi connessi all’esecuzione dei lavori sulla SR222 

"Chiantigiana"  -  variante  in  loc.  Grassina  tratto  Ponte  a  Niccheri  -  Ghiacciaia  e  tratto  

Capannuccia - Le Mortinete; 

- con Atto  Dirigenziale n. 1792 del 06/08/2018  è stata disposta la risoluzione contrattuale per 

grave inadempimento ai sensi dell’art. 136 del d.lgs. n. 163/2006 e dell'art. 15 comma 1, lett. b),  

f) e h) del contratto n. 21505/2012, stipulato in data 12/11/2012 con il Consorzio Cooperative 

Costruzioni CCC Soc. Coop.va;

- con delibera del Consiglio Metropolitano n. 76 del 12/09/2018 il Consiglio Metropoltano ha 

preso atto della risoluzione per inadempimento del contratto in parola;

- con nota prot. int. 1859 del 16/10/2018, nelle more di definizione della procedura di interpello, 

è stato richiesto alla P.O. Amministrativa LL.PP., Edilizia e Protezione Civile di affidare all’Ing.  

Alessio Gensini l’incarico extra-impiego di Supporto a Rup;   

- con Atto   Dirigenziale  n.  2364  del  26/10/2018 per  le  motivazioni  in  essa  richiamate  si è 

conclusa con esito negativo la procedura di interpello ex art. 140 del D.Lgs. 163/2006;

RICHIAMATO l’atto dirigenziale n. 2364/2018 con il quale nel concludere la procedura di interpello 

con  esito  negativo,  si  evidenziava  inoltre  la  necessità  di  procedere  all’attivazione  di  una  nuova  

procedura di gara per l’affidamento dei lavori previa verifica dei progetto;

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, procedere con la massima urgenza alla redazione 

del  verbale  di  consistenza  dei  lavori  realizzati,  visto anche il  ricorso al  Tar  Toscana del  Consorzio 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2118 del 10/12/2018

      2 / 6



Integra Soc. Coop. notificato il 30.10.2018 prot. 49930 con il quale impugna l’atto di risoluzione del  

contratto;

DATO ATTO della ricognizione interna esperita ai sensi del Regolamento sull’ordinamento degli uffici 

e servizi per l’accertamento della disponibilità tra il personale di ruolo di dipendente idoneo a svolgere  

l’incarico in oggetto, conclusasi con esito negativo in data 15/10/2018; 

RICHIAMATA  la nota pec prot. 52855 del 16/11/2018 con la quale è stato richiesto alla Regione 

Toscana il nulla osta alla nomina del  Direttore dei lavori per le sole operazioni di redazione dello stato 

di consistenza del cantiere,  fermo restando il compenso e la durata dell'incarico già autorizzato.

DATO ATTO  che l’Ing. Alessio Gensini ha dichiarato per le vie brevi l’indisponibilità ad accettare 

l’incarico di Direttore Lavori;

 
RITENUTO PERTANTO, alla luce della chiusura con esito negativo dell’interpello e della necessità  

di procedere con urgenza all’affidamento dei lavori tramite procedura ad evidenza pubblica, affidare il 

servizio  di  supporto  al  RUP,  ai  sensi  dell’art.  31  comma 7  e  11  del  Codice  dei  contratti,  per  la 

definizione dello stato dei lavori e per il supporto al contenzioso in essere;

RICHIAMATA  la  nota  prot.  n.  1859  del  16/10/2018  con  la  quale  questa  Direzione  richiedeva 

all’Ufficio  Supporto  Amministrativo  l’affidamento  all'Ing.  Alessio  Gensini,  P.O.  Progettazione  e 

Direzione  Lavori  Stradali presso  la  Regione  Toscana,  del  Servizio  di  Supporto  al  Rup  fino  al 

30/06/2019, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del D.Lgs. 50/2016 in quanto professionista altamente 

specializzato e conoscitore dell’opera in quanto aveva già svolto le funzioni di Direttore Lavoro in 

avvalimento scaduto il 31/07/2018;

RICHIAMATA la nota pec prot. n. 47925 del 16/10/2018 con la quale la Regione Toscana ha autoriz

zato l’Ing. Gensini (CF: GNSLSS72C02D612E) all’attività di supporto al RUP per l’appalto “S.R.. 222 

Chiantigiana variante in loc. Grassina, tratto Ponte a Niccheri- Ghiacciaia e tratto Capannuccia-Morine

te  con  riferimento  alla  definizione  dello  stato  di  consistenza  dei  lavori  e  al  contenzioso,  fino  al  

30/06/2019;

RITENUTO che:

• l'incarico professionale che si intende affidare si configuri come incarico di prestazione di servizi tec

nici, conferito a dipendente pubblico e che svolge tale servizio in regime di attività extra-impiego e che  

pertanto è soggetto alle regole sull’incompatibilità dei ex art. 53 del D.Lgs. 165/2001;

• ai fini della disciplina dettata dal D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti pubblici), l’affidamento 

di tale incarico debba essere ricondotto alla categoria degli appalti di servizi ed essere sottoposto, per 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2118 del 10/12/2018
      3 / 6

http://www301.regione.toscana.it/bancadati/uffici/Strutture.xml?cmu=05785
http://www301.regione.toscana.it/bancadati/uffici/Strutture.xml?cmu=05785


tanto, alle sole norme del Codice medesimo;

• in particolare, considerata la tipologia di incarico, lo stesso debba essere inquadrato tra i “Servizi di ar

chitettura e ingegneria e altri servizi tecnici”, comprendente, secondo la definizione contenuta all'art. 3 lett. 

vvvv) del Codice, “ i servizi riservati ad operatori economici esercenti una professione regolamentata ai sensi dell’arti 

colo 3 della direttiva 2005/36/CE”.

DATO ATTO CHE, in base a quanto sopra specificato, l’Ing. Alessio Gensini è autorizzato dalla pro

pria Amministrazione appartenenza a svolgere il servizio  in regime di attività extra-impiego ex art. 7  

D.Lgs. 165/2001 come da autorizzazione trasmessa tramite pec il 16/10/2018 prot. 47295;

DATO ATTO che, secondo quanto disposto dagli artt. 32, comma 2) secondo periodo e 36, comma 2, 

lettera a) del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016, come modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 56/2017, per gli appalti di valore inferiore a 40.000€ l'Amministrazione può procedere me

diante affidamento diretto tramite determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore.

RICHIAMATI:

 il titolo V bis del regolamento degli Uffici e dei Servizi della Città metropolitana approvato che  

specificatamente agli artt. 68 e ss. disciplina il “Conferimento di Incarichi individuali a soggetti  

esterni all’Ammanistrazione”;

PRECISATO che:

 la presente attività viene affidato un servizio, senza vincolo di subordinazione, da svolgersi al di 

fuori dell’ordinario orario di lavoro;

 che  l'Ing.  Gensini,  già  dipendete  di  questa  Amministrazione,  risulta  avere  una  formazione 

altamente specialistica e che pertanto risulta altamente qualificato a svolgere  l'affidamento in  

questione.

DATO ATTO che:

- per  la  peculiarità  dell'affidamento  viene  convenuto  un  compenso  omnicomprensivo  di  € 

5.000,00.

- il costo dell’incarico trova copertura al cap. 7199 BP 2018/2020 e specificatamente nelle somme 

a disposizioni del quadro economico dell’opera;

VISTO il disciplinare di incarico che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTI:
- il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 50/2016;

- Il D. Lgs 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

- Il Regolmento degli Uffici e dei Servizi della Città Metropolitana di Firenze;

RITENUTO pertanto dover procedere all’impegno di spesa per il conferimento del suddetto incarico 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2118 del 10/12/2018

      4 / 6



per  un  importo  complessivo  di  €  5.000,00  omnicomprensivo  di  ogni  onere  a  carico  della  Città  

Metropolitana di Firenze incluso ogni altro rimborso (spese di viaggio, pasti, spese telefoniche, etc.);

DATO ATTO  che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione civile” e  preordinata all’adozione del presente 

atto  si è conclusa  positivamente” 

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto l'incarico 

della  Direzione  “Viabilità”  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2018,  per  la  durata  del  mandato 

amministrativo;

- il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  21 del  29/12/2017 che conferisce alla  Dott.ssa Maria  

Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a  cui  fanno capo tra  l’altro le  

Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/01/2017 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2018/2020;

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

- il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A
1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del d.lgs. n. 50/2016, all’Ing. Alessio Gensini  

(CF: GNSLSS72C02D612E) dipendente della Regione  Toscana, il servizio di supporto al RUP ex 31 

comma 7 e 11 del Codice dei contratti per un importo complessivo omnicomprensivo  di € 5.000,00 

sino al 30/06/2019.

2) DI DARE ATTO che la spesa sarà esigibile nel corso dell’anno 2019; 

3)  DI  DARE  ATTO  che  con  successivo  provvedimento  si  provvederà  ad  aggiornare  il  quadro 

economicodell'opera;

4) DI IMPEGNARE, la somma di € 5.000,00 al cap. 7199 BP 2018/2020 anno 2019 a favore dell’Ing. 

Alessio Gensini.

5) DI PRECISARE che il contratto sarà perfezionato mediante sottoscrizione di disciplinare d'incarico 

allegato;

6) DI DARE ATTO che il RUP del presente affidamento è il sottoscritto Ing. Carlo Ferrante;

7) DI COMUNICARE il presente atto al RUP, all’Ing. Alessio Gensini ed alla Regione Toscana; 

8) DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 

Contabilità,  ai  fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa  ed  all'Ufficio  Atti  per  la  relativa  

pubblicazione e raccolta; 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2118 del 10/12/2018
      5 / 6



Firenze            10/12/2018                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs  82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  

pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  

quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  

per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2118 del 10/12/2018

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale

